B tione cum se mens ad sensibilis animi specie sit, consequens est cum hic moverit, ut dicamus moveri pariter, et eum quiescit, sim quiescere. Quemadmodum vero circa igni fieri naturale est, ut cum paleis undique nulloque spiraculo suscitat, nec circum pascat, nec penitus extinguitur, sed pro quidem sumus exsurgat, quod si paululum ei fuerit, illico sumus excitatur in flamman: et mens otio sensuum tempore soporis obtutelucere per eos potest, nec prorsus inter instar summi videtur operari, in aliquo quide in aliquo vero prævalens: et sicut quispius, resolutis lyrae nexibus, si plectrum chiciat, non ei modulatio competenter occidit, enim extentum quod non est apte reson plerumque manus artificiose moverit, ductum ad locales positiones accentuum, sed non efficitur nisi inordinatus ex motu quæ vocant Græci βόγον: ita per somnum bus sensuum membris resolutis, aut omnir artifex animus, si corpus nimia plenitudin vetur, aut certe languidius et obscurius cum hoc organum sensuale diligentius recipere. Quapropter in somnis memor confusa, præscientia vero quibusdam v obruta, præter votum ac stadium quasdam vntur imagines, et aliiquid eorum nonnulli sunt ventura prænuntiat. Nam per subtili tate plus aliquid habet quam corporis contemplanda ea quæ videntur accedere potest recto ordine futura reserare, quæ spicula et manifesta doctrina proponitur in somnis digesta cornuntur. Sed quidquambigua futuri sit denuntiatio, quod seni qui videntur ista discernere, quod, si alii in verbis, aliud in intellectibus afferat. S Pharaonis botrum premit in patera, et canistro ferre pistor imaginatur, uterque stadium quod exercuit se in somnis es: Solitarum namque artium simulacrorum scientia mentis impressa per omne vaticandi quæ ventura fuerant præstiterunt. Daniel et Joseph eorumque consimiles nullis turbatis sensibus ad futurorum

scientiam, nihil hoc ad presentem pertinet quæstio-  
new, quia non haec quisque sapiens somniorum  
generibus imputare debet, alioquin et illas visiones  
quæ divinitus vigilantibus accident, non superna  
visitatione, sed naturæ consequentia sponte sua id  
operante putabit posse contingere. Sicut ergo cunctis  
hominibus juxta suum sese moderantibus animum,  
quidam sunt qui divina illustrari consabulatione me-  
reantur, ita communiter secundum naturam nobis  
ac similiter somniorum phantasiis accidentibus, con-  
tulii per soporem divinæ cujusdam participes revela-  
tionis existunt, ceterisque omnibus et si aliqua re  
per somnum præscientia gignitur, juxta predictum  
gignitur modum. Si vero Ægyptius ille vel Assyrius  
tyrannus ad scientiam futurorum per somnia divini-  
tus instruuntur, aliud quiddam est quod per eos  
miranda dispensatione peragitur. Oportebat eniu-  
mæ suctorum sapientiam declarari quæ videbatur occulta,  
ne communem vitam sine utilitate vel commodo  
præteriret. Quomodo namque Daniel t[em]p[or]is esse nosceretur,  
nisi incantatorum atque magorum acquisitionem  
suumi defecisset intentio? Quomodo etiam salvaretur  
Ægyptus Joseph in custodia constituto, nisi eum  
discretio somniorum pertraxisset in medium? Et ideo  
quid aliud ista prætendunt, nec secundum phantasias  
communes omnino pensanda sunt, consueta quippe  
sommiorum facies eadem universorum est quæ modis  
plurimiis specie quadam imaginationis occurrit. Aut  
enim permanent, ut dictum est, in ea parte animæ  
qua memoria continetur, studiorum similitudines  
diurnorum, aut se penunno qualitatibus corpora-  
lium affectionum somniorum præfiguratur expressio.  
Sic etenim qui sitit esse se miratur in fontibus, et  
delicii gaudet qui cibis indiget, et juvenis aetate  
vigens imaginum ludificatur illecebris pro similitu-  
dine passionis. Novi vero ego per somnum et aliam  
enigmatum medentium causam. Nam quidam de  
necessariis meis captus frenesi, cum nimium grava-  
retur, quod illi cibus plus quam virtus ejus exegerat  
esset oblatus, arbitratus est plura intestina stercore  
plena sibi superponi. Cumque jam prope esset ut  
satigatum corpus ejus sudoribus laxaretur, aquam  
sibi deserre qua persunderetur jacens eos qui aderant  
precabatur obnoxie, nec destituit, hoc cum clamore  
deposecens, donec exitus rerum querelarum talium  
causam absolveret. Nam simul et sudor plurimus ex  
ejus erupit corpore, et solitus venter intestinorum  
poudus interpretatus est. Quod igitur obtusa valetu-  
dine natura tunc pertulit, corporis inqualitatæ com-  
passa est, ut molestiam quidem sentiret, et dicere  
quidem propter aegritudinem manifeste non posset,  
idque, sicut datur intelligi, nisi ex incommoditate  
contingeret, sed naturali sopore mens sospitate gene-  
retur, somnum profecto ei qui sic erat affectus,  
existeret, aquam quidem sudorem, fluxum vero in-  
testinorum gravedinem, esca enim gravitatem et  
pressuram moventis insinuat. Hoc idem vero videtur  
et plurimiis peritis medicis, quod scilicet, juxta  
passionum differentias, somniorum quoque variae  
facies aegrotantibus accident, aliae quidem defectis

A stomacho, et aliae cerebri passione vexatis, his etiam  
qui febre laborant aliae, et aliae qui ex cholera peri-  
clitantur et flegmate. Itemque dissimiles his qui  
plenitudine et inanitate decumbunt. Ex quibus possi-  
ble est animadvertere quod illa vis animæ per quam  
nutrimenta nobis incrementaque contingunt, habeat  
aliquam intellectualis rei particulam, qua sibi socie-  
tate consertam, dum qualitas affectionis corporeas  
similitudinem quodammodo præferat, juxta passionem  
quæ obtinet imaginationem congruentem. Item-  
que multis etiam secundum morum diversitatem  
sommiorum quoque visa formantur. Alia namque  
sunt viri fortis, alia meticulosi, alia luxuriosi, et alia  
continentis; aliis largus et aliis avarus imaginibus  
illuditur: nusquam vero in his intelligentia mentis  
B operatur, sed animæ pars irrationabilior, ut sæpe  
diximus, has phantasias facit, et quibuscumque vi-  
gilans studiis assuescit, horum sibi similitudinem  
præformat in somnis.

## CAPUT XV.

*Quod unica duntaxat anima sit in corpore humano.  
triplici potentia constans.*

Sed multum a proposito sumus abducti. Demon-  
strare namque sermo proniserat quod mens non in  
aliqua parte corporis esset inclusa, sed aequaliter per  
totum sparsa discurrat, juxta naturæ similitudinem  
motum subjectæ partis efficiens. Est autem ubi et  
ipsa mens naturæ subsequens impetus ministerium  
quodammodo servitutis impendit. Frequenter enim  
C natura præcedit corporis, et aut occasiones letitiae  
aut causas mororis insinuat, ita ut ipsa quidem  
præstet initium vel cibos appetere, vel quamlibet  
aliam rem voluptatis impiere. Mens autem tales mo-  
tus carnis excipiens, consili sui nisibus considerata-  
rum rerum parat effectus. Haec vero non sit in om-  
nibus, sed in his tantum qui turpiter affecti, dominata  
rationis naturæ nutibus subjugant, quicque  
suffragiis ejusdem mentis voluptatibus sensuum ser-  
vile obsequuntur. A perfectioribus autem non ita  
fieri certum est, apud quos mens præcedit in omni-  
bus, et ratione potius quam passione id quod oportet  
exsequuntur, naturaque vestigia percuntis directa  
sectatur. Quia vero tres differentias vitalis potentie  
ratio deprehendit, id est nutrimentalem, que proprie-  
D sensus aliquos augmenta recipit, et sensualem, quæ  
sic nutritur ut sentiatur, et rationalem, quæ perfecta  
est et per has omnes extenditur, idcirco notandum  
est quod una vis tantummodo vitalis, altera vero  
sensualis, tertia vero præ cræteris etiam rationalis  
existat. Sed nemo per haec æstimet tres animas in  
hominis conformatio[n]e propriis circumscriptas esse  
limitibus, et velut ex pluribus eam credit esse con-  
flatam, cum vera et perfecta una sit anima naturaliter  
spiritualis atque intelligibilis, que per sensus  
miscentur materiali substantiæ. Omne vero materiale  
atque corporeum quod in conversione atque muta-  
tione est, siquidem participium capit animatae poten-  
tiae, motum per incrementa sortitur. Si vero ab ef-  
fectu vitali recesserit, motum suum corruptione

testabatur. Igitur nec sensus propter materialem substantiam, nec intellectualis in nobis potentia propter sensus operatur.

### CAPUT XVI

*Quod proprie hominis anima rationalis et sit et dicatur, et quod anima per totum corpus sua nusquam certam sedem habeat.*

Quod quedam de creaturis hac vi tantummodo uituntur, qua nutritur et crescent, aliae vero sensuum potentia prevalent, et nec illa sensibilis, nec ista rationalis participantia probantur esse substantię, idcirco quis animarum esse multitudinem suspectetur, cum differentiam earum non competenti ratione definit, quia omne quidquid in rebus est, siquidem perfecte et integre vocatur, proprie constat esse quod dicitur. Si autem non per omnia, quod appellatur existat, inane nomen ei putatur ascriptum, ut puta quod rerum vim non demonstret, dicimus enim proprie subjecto nomen imponere. Quod si quis ex lapide fabrefactam similitudinem veri panis ostentet, cui et forma quidem ipsa sit, et magnitudo ejus videatur æqualis, nec non et eamdem coloris similitudinem præferat, ita ut multis indicis verus putetur, desit autem illi quod cibus possit existere, idcirco jam lapideum proprie vel materialiter, non nisi abusive panis appellationem dicimus accepisse. Item ex altera juxta eamdem rationem quæ non sunt per omnia quod dicuntur, habent ex abusione vocabulum. Sic igitur et anima cum perfectionem in ratione et intellectu prorsus obtineat, omne quidquid hoc non est, æquivoco quidem anima potest esse, non C tamen vere dicitur anima, sed est vitalis quedam efficientia quæ per abusionem anima nancipatur. Propter quod et irrationalium naturas tanquam non procul existentes a surculari vel seminoli vita, dedit ad usus hominum Deus qui de singulis quibusque justitiam legis suæ affixit, ut hi qui eorum vescuntur carnibus, pro oleribus habeant. Omnes enim carnes manducabitis sicut olera seni. Parum namque plus habere videntur per sensuum vegetationem, quam illa quibus aluntur, et quibus cremenata percipiunt, quæ res instruat amatores carnium, non multis sensibilibus animum suum necire, sed magis spiritualibus privilegiis oceupari, quod in his vere animæ conspiciantur effectus. Nam in rebus carnalibus irrationalibus nobis sunt comparates et æquales. Sed in aliud D nescio quomodo consequentia sermonis indexa est: non enim hoc erat in contemplatione propositum, ut quid esset excellentius in homine, utrum mentis operatio aut substantia materialis, inquireret; sed quod in aliqua parte eorum quæ in nobis sunt mens esset innixa, æqualiter autem in omnibus et per omnia sese diffundat, et nec extrinsecus contineat, nec continetur intrinsecus. Hæc enim forma in cadi aut in situis aliisque similibus vasis atque corporibus, quæ se sua capacitate continent proprie pervidetur: communia vero mentis ad corpus inseparabilem quamjam et incomprehensibilem copulam habere cognoscitur, nec interius existens, quia res incorporeæ nequit corpore contineri, nec exterius circumfusa

A vel ambiens, sed invisibili quedammodo et inerata ratione naturæ conjuncta atque connexa ipsa, et circa ipsam prorsus inspicitur eo (ut modo, quo nec intelligi potest omnino nec dici) quod juxta proprium ordinem eadem valente mens queque suos effectus exerceat. Si autem licet quedam natura natauerit, etiam motu et libatore necesse est.

### CAPUT XVII.

*Enarratio divini sermonis quo dicitur, Faciamus nem ad imaginem et similitudinem nostra quo perquiritur quæ sit ratio, et in quo similitudine et impassibili naturæ hoc possibile nosse mortale, et quemadmodum in imagine masculi probetur et femina, cum in primæ forma existare videantur.*

Sed assumamus iterum divinæ vocis orationem ad imaginem et similitudinem nostram, quam parva atque indigna nonnulli erum de magnificèntia hominis suspicati sumus collatione mundi hujus extollere putas. Dixerunt enim parvum mundum esse hominem ipsis exstantem universalibus elementis. Se qui tanta jactantia nominis hujuscemodi substantię contulerunt, sui prorsus oblii si ex proprietatibus muris et culicis præconia inepta fixerent. Nam et illis ex quatuor et natura compacta est, et circa omnes animalium elementorum plus minusve quedam ponitur, sine qua subsistere ea quæ utuntur omnino non poterunt. Quid igitur amplius mundi figuram vel similitudinem putetur hæc ferri, cœli quod transit, terræ vero quæ et omnium quæ in his continentur continentis sit, pari conditione labentium? Sed in quo ecclesiasticam rationem hominis magnitudine quo ad similitudinem mundi est conditum, imaginem factus est Creatoris. Fortassis sit imaginis ratio quæras, quomodo incorporale sit simile, quod temporale est semper immutabili id quod continuis motibus in passibili etiam et incorruptibili quod corruptioni subjectum est, et ei qui sine ulla id quod semper in malitia et defectu. Multum namque distat inter primæva et eam quæ ad similitudinem ejus facta quippe, si servet principalis formæ similitudinē D imago et proprie imago dicitur. Si vero alioz discedat, aliud quiddam esse monstrando ergo mortalis homo perissimæ illius naturæ semperque subsistentis imago estur? De his itaque solam veram rationem evidenter agnoscit. Nos autem, quantum cimus, quibusdam conjecturis atque coniuritatem ipsam sedulo investigantes, hoc esse quod queritur, de quo nos nec divisa quæ ad imaginem Dei factum hominem remanata naturæ deflenda miseria est, quia à impassibili vita similitudinem gerit. Nesciemus alterum confiteri, ut si quod nostrum est, aut possibilem divisa similem huiusmodi putet esse subiecta

sequitibus istis substantia similitudo rationis in utrisque cernatur. Si vero neque Divinitas in passione est, neque nostra passionibus probantur excepta, putas que altera relinquitur ratio secundum quam divinam vocem veracem esse dicamus, que imaginem Dei hominem esse testata est? Igitur eamdem scripturam sumamus universam, si quomodo per eam nobis aliqua declaratio ad id quod queritur elucescat. Posteaquam dixit : *Faciamus hominem, et ad quam rem factus est indicavit, inferens quod fecit Deus ad imaginem, ad imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam fecit eos.* Jam vero in superioribus dictum est quod ad destructionem impietatis hereticæ sententia ista processerit, qua competenter instruimur, quod fecerit hominem unigenitus Deus ad imaginem Dei, ut nulla ratione divinitatem Patris et Filii discernere molianur, cum aequaliter divina Scriptura Deum utrumque fateatur, et eum qui fecit hominem, et eum ad cuius imaginem factus est. Sed de his nunc omittatur assertio. Vertamur autem ad propositam questionem, quomodo divina quidem natura beata sit, et eam que similis ei est misera Scriptura commemoret. Igitur verba ipsa diligenter exploremus, et inveniemus aliud quiddam esse quod ad imaginem Dei factum est, aliud vero quod nunc in miseria pervidetur. *Fecit, inquit, Deus hominem; ad imaginem Dei fecit illum;* finita est ejus qui factus est ad imaginem Dei conditio. Deinde adjungitur *velut de eadem conditione sermo,* cum dicitur : *Masculum et feminam fecit eos.* Cunctis autem reor esse notissimum, quod id ipsum ab illa primæva forma intelligitur alienum. In Christo namque Jesu, sicut dicit Apostolus, *neque masculus, neque femina,* sed quia per hæc divisit hominem sermo divinus, duplex quedam probatur naturæ nostræ formatio, et ea que divinam respert similitudinem, et ea que ab ista differre monstratur. Aliiquid enim tale contestatio relationis insinuat, primum quidem dicens, quia fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit eum. Itemque subjiciens, quia masculum et feminam fecit eos. Hoc autem in his que de Deo sentiuntur probatur extraneum, sed arbitror ego per hæc que a Scriptura sancta dicuntur magnam atque sublimem dogma declarare, quod tale esse pervideo: duabus rebus secundum sumenates ab invicem separatis medium humanam esse substantiam, inter divinam scilicet incorporeamque et irrationabilem brutamque naturam. Nam utrisque rei ratio in hominis conformatio conspicitur: divina quidem, hoc quod rationalis et intellectualis est, quod etiam masculi ac feminina differentiam refugit; irrationalis, hoc quod corpoream constitutionem in masculum divisam gestat et feminam (in his enim utrisque versant universa quibus coquinetur humana substantia); sed prælatum esse quod in nobis intellectuale est ei rei que humanae propagationi servire videmus, ordine ipso conditionis exequente didicimus. Ad effectum quippe generationis quedam est hominis cum irrationalibus in alia conjunctio. Primum igitur ait quia fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum: ostendit per

A hoc id quod supra diximus Apostolum delinisse, quia in Christo Jesus neque masculus neque semina. Deinde intulit quod humanae naturæ proprietates exprimeret, *masculum et feminam fecit eos.* Nec me quispiam culpet quod propositæ rationis intelligentiam videar ex alto ducere; Deus enim naturaliter existens quidquid boni cogitatione complectimur, imo potius omni bono quod aut intelligi potest aut comprehendi præstantior, non ob aliam causam creavit hominem nisi quia bonus est. Talis ergo cum sit, et propterea naturæ formatio exstiterit creator, nequam imperfectam virtutem sue bonitatis ostendit, ut aliquid ex his que ei suppetunt daret, aliquid vero invidia cogente subtraheret, sed perfectæ bonitatis species in eo est, ut hominem qui non erat in generationem produceret, bonorumque participem faceret. Quia vero bonorum ipsorum multa probatur esse congestio, que non possit numero facile comprehendendi, idcirco generali quadam voce universa simul Scriptura complectens significare curavit, cum ad imaginem Dei factum hominem retulit. *Æquale enim est hoc, ac si diceret, humanam naturam omnis boni factam esse participem:* si enim bonitatis est plenitudo divinitas, et hujus homo imago est, profecto et in plenitudine sit omnis boni hæc imago, juxta primævam formam similitudinem possidet. Est igitur in nobis totius boni conditio, totiusque virtutis et sapientiae, et quidquid illud est quod optimum possit intelligi, præ omnibus vero quod ab omni necessitate liberi sumas, nec subjugati quadam naturali potest, sed arbitrio proprio ad consilium quod placuerit inclinamus; virtus enim spontanea quadam res est, et nullius subjecta dominio. Quod autem quadam necessitate coactum est, virtus esse jam non potest. Cum ergo pene in omnibus primævæ formæ pulchritudinem formamque imago demonstrat, nisi in aliquo differat, jam non erit similitudo, sed ipsum atque æquale illi per omnia demonstrabitur, quod in omnibus immutabile comprotator. In quo ergo Divinitatis et similitudinis ejus distantiam pervidemus? In hoc procul dubio, quod Divinitas increata est, hæc autem creationi subsistit, que proprietatis differentia rursus aliarum proprietatum consequentiam protulit. Occurrit enim cunctis indubitate professio, quod increata natura incommutabilis sit et semper eodem modo permaneat, creatura vero non possit sine mutatione persistere. Ipse denique ex nihilo ad existentiam transitus, motus quidam erat atque conversio, cum non existens ad essentiam divino consilio transmutatur. Et sicut impressam in ære figuram sanctum Evangelium Cæsar is appellat imaginem, per quod addiscimus quod juxta figuram quidem similitudo Cæsar is, in subjecto autem differentia ejus appareat, ita et in prædictis ratione pro figuris sunt ea que in contemplatione divinæ naturæ humanæque cernuntur; eorum quibus eadem similitudo est, in subjecto prorsus differentiam reperimus, quam intuitu mentis increata natura creataque conspicimus. Quoniam igitur Divinitas ipsa semper est, homo vero per creationem factus

*Ex mutatione coepit existere, cogitationemque quamdam videtur habere cum natura veribili: idcirco qui novit omnia antequam sint, sicut propheta prouiserat, providens atque prospiciebat virtute praescientie sue in qua declinaret juxta spontaneam voluntatem humani motus arbitrii, id quod futurum erat inspexit, tribuens imaginis differentiam maris et feminæ, que iam non ad divinam formam principalemque respiceret, sed, ut dictum est, irrationali nature propinquare videretur. Causam vero tanti hujus artificis soli quidem illi intelligunt, qui veritatem propriis oculis intuentur, et verbi ministri sunt; nos autem, sicut est possibile, conjecturis quibusdam atque indicis veritatis vestigia prosequentes, quod incidit animo, non enuntiativo modo proferimus, sed exercitii loco devotis auditoribus intimamus. Quid est ergo quod de his excogitare potuimus? Dicens Scriptura divina, quia fecit Deus hominem, indehinc significantia omne hominum genus ostendit. Non enim nunc Adam in conditione nominatus est, sicut et in consequentibus declarat historia: sed nomen homini creato, non cuilibet homini generale est. Hinc ergo ex hac generali nature appellatione, tale quid excogitare compellimur, quod divina virtus atque præscientia omnem humanam naturam in prima conditione complexa esse videatur. Oportet enim Deo nihil indehinc in his quæ ab eo creatæ sunt estimare, sed singulis eorum quæ sunt esse modum certissimum Creatoris sapientia terminatum. Sicut enim quilibet hic homo quantitate corporis terminatur, modusque substantiae ejus est qualitas, quæ simul cum superficie corporis explicatur, sic arbitror velut in uno quodam corpore, totam plenitudinem humanitatis ab universitatæ auctore præscientie virtute complexam: et hoc Scripturam insinuare, cum dicit: *Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit illum.* Non enim imago haec in parte naturæ est, nec in uno aliquo qui in singularitate propria cernitur ista gratia terminatur, sed in omne genus æqualiter hæc talis, et tanta potentia virtutis excurrit. Hujus autem rei signum est, quod mens æqualiter omnibus inserta est: universis autem cogitandi et recogitandi constat inesse rationem, cetera omnia quibus naturæ similitudo declaratur, in eo quod ad imaginem Dei factus agnoscitur. Sive enim ille qui prima mundi est conditione formatus, sive hic qui post consummationem totius mundi futurus est, æqualiter in se divinam preferre probatur imaginem. Idcirco unus homo universitas appellata est, quia divine potentie nec præteritum aliiquid nec futurum, sed et quoq; exspectatur, veluti si presto sit, virtute qua continet intuetur. Omnis itaque natura a primis usque ad novissimos transcurrentes, una quædam est imago substantia: differentia vero in masculo et femina deinceps ob hanc, ut arbitror, causam in conformatio[n]e peracta est.*

## CAPUT XVIII.

*Quid oporteat respondere eis qui ambigentes inquirunt an peccatum procreatio filiorum sit.*

Melius autem prinsquam propositio ventiletur,

A opinor absolutionem questionis quæ ab eis nostris profertur inquirere. Dicunt enim ante peccatum nec partum fuisse, nec gemitum, nec appeti qui propagationi prolixi obsequitur: pulsis autem paradiso post delictum, et muliere parturi damnata supplicio, tunc Adam convenisse ut a conjugem jure cognosceret, et sic effectum esse creationis exordium. Si ergo nuptiæ in paradiiso erant, neque gemitus ibidem, neque partus, necesse aiunt ex consequentibus estimare, quod aquam multiplicarentur homines, nisi ad mortem hanc immortalitas recidisset, et naturam nisi sua conventione servarent, pro defunctis eos nascentur ex eis continua successione restituens ut videatur peccatum modo quodam hominum ter introductum. Mansisset autem in illis de genio humanum primitus formatis, cum ad succinem nullo mortis metu natura moveretur. Sed in primis vera quidem ratio, quæcumque illa est, solis ei qui juxta Paulum felicis paradisi verbis ineffabil prebantur instructi; nostra vero talis esse mons assertio. Resistentibus quondam Sadduceis veritatem resurrectionis, et illam multinubam mulierem quæ fratres habuit, in sui pravi dogmatis confirmat proferentibus, ac deinceps cujus eorum post resurrectionem foret uxor scisciantibus, Dominus res non solum Sadduceos informans, sed omnibus post resurrectionem vitæ sacramenta patescit. In resurrectione, inquit, neque nubent, neque uxores; neque enim ultra mori poterunt, æqualiter angelis sunt, et sunt filii Dei, cum sint filii resurrectionis. Gratia vero resurrectionis nichil aliud pollicetur quam ut antiquum in statu nostris lapsibus innovemur. Quidam namque sus ad pristinam vitam, gratia quam præstexistit, quæ pulsus de paradiiso hominem illum feliciter introducit. Si igitur reparatorum versatio familiaritate ac numero sociabitur, clarum est quod homo ante ruinam angelus habebatur. Idcirco et cum priorem vita nostra receperit, angelis indubitanter res. Sed quanvis, ut dictum est, inter illas nullæ sint, tamen in infinitis nullibus exercitorum sunt, ita Daniele propheta in suis videntiis. Ergo juxta euudem modum s nullus excessus ab illa nos angelica dignitas heret, nec nobis utique ad multiplicationem nuptiæ necessarie probarentur. Sed quicumque naturæ motus est, quo angeli multiplicantur etiam quidem, licet conjecturis humanitari nequeat. Verumtamen qui profecto est modus, et in his qui paulo minus quam angelati sunt, effectum suo operationis ostendit ad prædestinatum numerum genus humanum voluntate multiplicans. Si vero quispiam coactet, inquires modum ipsum quo animæ fieri, si homo nuptiarum opera non interrogemus et nos, qui modus sit institutus gelice, quomodo in infinitis nullibus et in multo n

mero constituti. Hoc quippe competentius respondemus ei qui proponit, quomodo possit sine nuptiis homo persistere, dicentes, eo modo quo angeli sine nuptiis esse noscuntur. Nam quod similis eis ante transgressionem fuerit homo, rursus ejusdem similitudinem reformatio manifestat. His igitur hoc modo patesfactis, ad propositam questionem recurrat oratio, cum si post conditionem imaginis, differentiam maris et feminæ Deus suo dignatus sit excogitare firmamento. Ad hoc enim utilem fateor esse superiorem hanc inspectionem quæ a nobis exprompta est. Nam qui cuncta ut essent produxit, totumque hominem sua dispositione ad divinam formavit imaginem, nequaquam parvis ac modicis adjectionibus pertulit animarum numerum in sua plenitudine minus videri perfectum. Sed simul universam plenitudinem humanae naturæ effectu præscientiæ contulit, quam etiam sublimissimo atque angelorum non dissimili fine condecorans, quia scit omnipotente providentia quod non recte moveretur humanæ voluntatis arbitrium, et propter hoc ab illa angelica conversatione recederet, ne per hoc humanarum multitudo minueretur animarum, cadens ab eo modo quo multiplicati sunt angeli, propterea naturæ nostræ congruam et dignam his qui in peccato laberentur multiplicatiois providentiam format, pro angelica sublimitate, jumentorum atque irrationalium modum, quo exisse sibi succedunt, inserens humanæ substantię. Ille mihi videtur et magnus ille David compatiens humanæ misericie talibus verbis ejus deflere naturam, quod *homo cum in honore esset, non intellexit, honorem dicens quod sanctis angelis consimilis fuerat; propterea comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis.* Vere namque jumento similis factus est, qui hanc animalem generationem in sua natura suscepit, propter conversionis casum qui ei ex conformatione materiae contigit.

#### CAPUT XIX.

*Quod passiones in nobis irrationalibes ex cognatione ipsius naturæ probentur habere occasiones.*

Abitror enim ex hoc initio, etiam vitia universa veluti e fonte quodam manantia scatere in hominis conversatione miseranda. Hac autem præsens assertio argumentatione firmatur, quod passionum quedam cognatio nobis et irrationalibus æqualis appareat. Non enim fas est humanæ naturæ (juxta hoc quod ad divinam speciem formata est) initia passibilis affectionis ascribi : sed quia irrationalium animantium in hunc mundum vita processit, et ob prædictas causas homo quoque ex eadem formatione aliquid babuit juxta generandi decorationem, idcirco particeps etiam reliquorum quæ in natura conspi ciuntur effectus est. Nec enim juxta furorem homo Deo similis est, neque per passibilem voluptatem supereminens illa figuratur natura ; metus quoque et audacia, appetentia plurium atque diminutionis odiorum, horumque similia, ab ea figura qua Divinitas exprimitur procul existunt. Hæc igitur humana substantia de rationabili parte contraxit. Ea namque quibus brutorum vita ad conservationem sui munita

**A**est, ad hominis translatâ conservationem, passionum initia facta sunt. Furore namque conservantur bestiæ, quæ carne vescuntur ; quæcumque vero lasciva sunt, genus suum propagatione multiplicant : fuga custodit invalidum, et metus cum tuerit qui facilius a fortioribus capitur ; corpulentum quoque servat edacitas ; et si contigerit non assequi quod voluptas inquirit, sit irrationalis mœroris occasio. Hæc autem omnia, et si qua sunt talia, ex animali brutaque institutione generationi hominum accessisse non dubium est. Sed mihi concedatur ut juxta quandam fictionem rei mirabilis humanam formam sermone describam. Sicut enim videmus de rebus fictis sculptilia fieri simulacra quæ intuentium animos ad stuporem vertunt, hi qui hujus esse probantur artis exculpunt ita ut interdum unum caput bisforme constituent, sic hominis duplex ac contraria similitudo quedam videtur existere, mente quidem qua Deo dignus est ad divinam formatus pulchritudinem, passionibus autem quarum pulsatur impetu ad bruta animalia quadam proprietate conjunctus : frequenter autem motus pene brutus efficitur, quoties ad motus irrationalibes penitus inclinatur, obscurans id quod est in se melius, deterioris affectu. Mox enim ut quis ad passionis tabem efficaciam mentis inflexerit, eique sua consilia servire compulerit, tunc quedam depravatio bone formationis ostenditur, et ita natura omnis in malitiam commutatur, cum jam ratio penitus excolat principia passionum, et in augmentum nequitie vitiorum causas ipsas cogitationes multiplicet. Cooperationem namque suam mens passionibus exhibet, multitudinem densamque malorum copiam procreavit. Sic libido voluntatis exordium quidem de similitudine naturæ irrationalis habuit, sed in excessibus hominum vehementer accredit, tantas differentias procreatorum quæ veniunt ex ipsa voluntate progenerans, quantas in irrationalibus invenire non possis. Sic commotio furoris irrationalis quidem rei cognata est, crescit vero cogitationis accessu. Hinc enim memoria malitiae, hinc invidiae, hinc mendacium, insidiae quoque ac simulationes hinc esse monstrantur. Hæc autem omnia ex iniquæ mentis cultura proveniunt. Nam si passionis impetus nullo cogitationis extollatur adminiculo, cito lassescit, furorque vehemens invalidus approbat, moxque ut fuerit exortus extinguitur. Sic avida pororum edacitas occasionses avaritiae præstitit, sic assultatio equi exordium superbice facta est, et omnia quæ sunt irrationalium probamenta causarum, per malum mentis usum rationabilium initia sunt effecta mortaliun. Sicut econtrario cum hos impetus cogitatio refrenat et cohibet, in speciem virtutis protinus transferuntur. Nam ex furore quidem fortitudo descendit, ex pavore cautela ; metus autem subjectionem generat, et odium aversionem malignitatis instigat ; dilectionis etiam virtus desiderium veri boni conciliat ; exaltatio quoque mores a passionibus eruit, et liberam prudentiam a turpitudinis servitute conservat. Collaudat autem hujus subtilitatis speciem et beatus Apostolus, cum se numero nobis imperat ut ea

quæ sursum sunt sapiamus. Et ita reperies quod omnis motus talis qui mentem in alta sustollat, ad pulchritudinem divinæ conformetur imaginis. Sed quia gravis quædam est et deorsum vergens qualitas deliquorum, meliorique parte valet, magis autem pondere naūræ irrationabilis animæ principale deprimitur, quoniam grave hoc atque terrenum sublimitate mentis elevatur, idcirco plerumque contingit ut munera divina ignoret nostra miseria, pulcherrimæ imagini sœdissimam faciem passionis obducens. Ideo que digni sunt qui ista cernerent, non facile divinam formam talibus inesse consentiunt, sed per eos qui rectæ vitæ conversatione resplendent, divinam in hominibus imaginem contueri. Nam si vitiosus quisque vel carni deditus non sinit de homine credi quod sit divina pulchritudine decoratus, sed ille qui in virtute perfectus est, et ab omni contagione purissimus, eam firmet opinionem, quæ de hominis parte meliore subsistat, ut (melius enim probatur exemplo quod dicitur) aliquem decorem naturæ contactu malignitatis imminuit, ille vel maxime qui in peccatis probatur esse notissimus, ut fuit Jechonias, vel quispiam alias qui in nequitia clarus esse memoratur. Sed in Mose ejusque similibus imaginis pulchritudo perfecta conspicitur. In quibus itaque decor nulla obscuritate sordatur, in his evidens eorum quæ dicuntur fides elucet, eo quod homo divinæ bonitatis imitator existat. Sed forsitan aliquis erubescit quod sumentes cibum irrationabilis vitæ nos similitudo constringat, et idcirco indignum putat hominem, qui ad imaginem Dei factus est : sed hujus quoque functionis speretur immonitas naturæ nostræ in illa vita quæ futura est, quandoque tribuenda. Non est enim, sicut ait Apostolus : *Regnum Dei esca et potus*, nec in solo pane hominem vivere testatus est Dominus, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei, necon et resurrectionis gloria, cum vitam nostram coquandam angelis approbat. Apud angelos autem cibus non est. Idonea prorsus fides est hanc homini functionem fore liberam, qui ad similitudinem factus est angelorum.

#### CAPUT XX

*Mystica interpretatio ejus quod de omni ligno quod in paradiso erat homo edere permettebatur.*

Sed forte non in eamdem iterum vitæ speciem regredi quis hominem dixerit, cum primitus edendo viverenuis. Verum ego sanctam Scripturam audiens, non cibum corporeum novi, nec solum quæ ex carne est latitiam. Sed et aliam escam prorsus agnosco, quæ similitudinem quamdam proportionis escas hujus corporis gerat, cuius etiam voluptas atque suavitas ad auinum solummodo transeat. Unde et Sapientia esurientes cohortatur et dicit : *Edite de meis panibus* : et beatus asserit Dominus eos qui hujuscemodi cibos esuriunt. *Et si quis, ait, sitit, veniat ad me, et bibat.* Magnus quoque Isaias : *Bibite, inquit, latitiam, præcipiens his qui ejus audire magniscentiam possent.* Est autem quedam etiam prophetica communatio in eos qui tali ultiōe digni sunt, ut tanquam fame puniantur. Fames autem non indigentia panis aut aquæ, sed verbi defectus est. *Non fames, inquit, panis,*

A neque sitis aquæ, sed audiendi verbum Dei ; plantatio ergo illius quæ in Edom a Deo facta est. Voluptas autem (quam interpretatur Edom) dignum quemdam fructum nos excogitare comp̄lit, ex quo indubitanter alebatur humana substantia, nec hanc profecto voluptatem quæ transit ac defluit in paradisi conversatione sentire convenit. Ab omni ligno, inquit, quod est in paradiso comedes. Quis dabit ei quod salubriter esurit lignum illud quod est in paradiſo, quod omne bonum prorsus amplectitur, cui nomina est omne cuius participationem lex homini tribuit ? Generali namque et supereminenti verbo omnis bæc bonorum species sibi cognita est, totumque hoc unum est ; quis autem me ab illius ligni gusto permixti, si atque in utramque partem vergentis amo-  
veatur ? Non enim prorsus habetur incertum apud eos quos gratia contemplationis illustrat, quid sit omne lignum cuius fructus vita est, et iterum quid sit hoc promiscuum atque confusum cuius contactu mors gignitur. Qui enim omnem jucunditatem copiosa largitate concessit, profecto quadam ratione atque providentia hominem a commonium perceptione prohibuit. Ac mibi videtur oportere non magnificissimum David et sapientissimum Salomonem legis hujus desertores assumere. Utique enim hujus cibi vivam gratiam professi sunt. Id enim, quod vere est, bonum, omne utique bonum est. David quidem dicit : *Delectare seu delicare in Domino.* Salomon autem sapientiam ipsam, quæ est Dominus, lignum vitæ cognominat. Ergo idipsa est lignum vitæ quod est lignum omne cuius cibum omnem ei qui secundum Deum creatus est lex divina concessit. Econtrario vero ab hoc ligno lignum secernitur aliud, cuius esca scientia boni et mali est, non utrumque seorsum juxta significantiam contrarietatis in parte fructificans, sed quemdam confusum fructum permixtumque proferens adversa qualitate sibi concretum, a cuius perceptione auctor quidem vita nos prohibet. Persuadet autem serpens ut edator, ut per hoc mortis machinetur ingressum ; cum suacione ipsa prævaluit, lethale consilium tribuens, et colore quodam fallaci eumdem fructum voluptatum respargens, ita ut suavissimus appareret et appetitum gustatus accenderet.

#### CAPUT XXI.

*Quæ fuerit in paradiso vita, et quale sit illud lignum quod interdictum est.*

Quid igitur illud est quod boni malique scientiam continet, atque per voluptatem sensum videtur esse gratissimum ? putasne conjecturis studio non procul a veritate descisco, scientia abutens intelligentia, per hujus contemplationis obtentum. Opinor enim non disciplinam in praesenti hanc scientiam posse sentiri eorum qui exercitatos habent sensus, quamdam vero differentiam Scripturarum consuetudinem divinarum scientiarum atque discretionis invenio. Nam juxta disciplinam bonum a malo discernere, perfectionis esse habitus dicit Apostolus, eorum qui exercitatos habent sensus. Idcirco etiam ut omnia probemus edocuit, et spiritualis viri proprium esse dixi, quod possit omnia judicare atque discernere. Scientia

vero non ubique disciplinam atque notitiam secundum significantiam suam semper insinuat, sed in bonam partem juxta effectum gratiae dicitur, ut est illud : *Norit Dominus qui sunt ejus.* Et ad Mosen ait Deus : *Nori te præ omnibus*, et his quæ culpantur in malis, qui novit omnia testatur et dicit : *Nunquam novi ros;* ergo lignum illud quod scientiam permixtam confusamque fructificat ex his est quæ nobis interdicuntur a Domino. Contrariis namque qualitatibus fructus ille videtur esse conjunctus, qui etiam assertorem probatur habere serpentem : secundum hanc fortasse rationem quod malum non proponitur nudum atque intactum, ut ipsum per se sene juxta naturam suam conspici queat; alioquin inefficax malitia ipsa mansisset nullo boni colorata figura, per quod is qui decipitur in ejus attrahi desiderium possit. Nunc autem permixta quodammodo mali natura est, in alto quidem perniciem continens, veluti quadam locans apertas insidias. In ea vero seductione quæ non patet, boni quamdam imaginem præ se fert, bonum namque videtur avaris et cupidis materie, id est, auri color, sed *radix omnium malorum est avaritia.* Quis autem in cœnum teterim ac fœdissime libidinis rueret, nisi voluptatem bonum quiddam acceptumque reputaret, ad passionis morbum quadam pellectus illecebra? Sic et cætera peccatorum permixtam prorsus habent differentiam, quæ accomplishissima primo putantur aspectu, et seductionis suco pro bonis ab inconsideratis et imprudentibus appetuntur. Quia ergo plèrius id esse bonum quod sensus letitiat arbitrantur, et quedam est cognitio nominis, seu veraciter existentis boni, seu quod bonum putatur, et non est, hac de causa concupiscentiam illam quæ ad malum velut ad bonum pertrahit, mali et boni scientiam Scriptura sancta commemorat : dum scientia ista quemdam declarat affectum, nec absolute malum, quia boni superficie coloratum est, nec sincerissime bonum, quia mali in eo delitescit exitium, sed promiscuum, id est, ex utroque perplexum, interditi ligni fructum esse testatur, cuius gustum dixit ad mortem tangentes attrahere. Pene hoc evidenti et dogmate et voce proclamans, quia quod vere est bonum, simplex et unicum est, a natura omnium alienum; malum vero varium atque sucatum est, quod aliud quidem putetur esse, aliud vero ipsa experientia comprobetur, cuius scientia, id est operationis effectus causa est mortis et corruptionis exordium. Ideoque præmonstrans serpens fructum peccati nequissimum, non sicut sene habet naturæ malum evidenter ostendit (*nequaquam quippe homo seduceretur aperta malitia*), sed quadam specie quod apparebat illustrans, voluptatemque per sensus insinuans atque inferens gustui, transgressio nem mulieri persuasit, sicut Scriptura dicit : *Et vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, gratumque oculis ad videndum, et pulchrum ad conrectandum; et sumpsit de fructu ejus atque comedit.* E-ca autem illa mater mortis hominibus facta est. Nec est igitur permixta fructificatio. Manifeste namque sermo patefecit intelligentiam, quemadmodum

A boni et mali scientia lignum illud appellatum esse videatur. Sicut venenum melle circumlitum, secundum id quod sensus mulcet insparsa dulcedo bonorum esse creditur, secundum id autem quod sumentes intercipit atque corrumpit, efficitur omni malo deterius. Ut ergo prævaluerunt adversus hominis vitam venena mortifera, tunc *homo*, magna res, magnumque vocabulum, divinæque figuratio naturæ, vanitati, sicut dicit propheta, *similis factus est.* Igitur imago Dei in his quæ optima in nobis intelliguntur propriæ cernitur; quæcunque vero in vita nostra miseranda videntur et tristia, divina prorsus similitudine probantur aliena.

## CAPUT XXII.

*Quod resurrectio non tantum ex Scripturarum prædicatione, quantum ex ipsa rerum necessitate debeat sustineri.*

Sed non est ita robusta malitia, ut prevaleat divine potentiae, neque melior aut perseverantior naturæ nostræ inconstantia quam sapientia Dei. Non enim possibile est ut mutabile hoc et convertibile tenacius existat et firmitius quam ad ipsum quod jugiter permanet, et in bono sine ulla commutatione perdurat. Divinum igitur consilium prorsus incommutabile semper est, mutabilitas autem nostræ substantiæ nec in malo retinet firmitatem. Quod enim semper movertur, siquidem ad bonum tendit ejus accessus propter infinitam rem quam prosciende consequitur, nunquam terminabitur illius in anterius progressio, quia non poterit hujus quem querit ullum terminum reperire, quo comprehenso motus suis debeat quan-  
doque consistere. Si vero ad contrarium deflectat ejus intentio, ubi nequitæ peregerit cursum, et ad summum fastigium mali pervenerit, tunc jugis se moventis impetus nullum statum de sua natura reperiens, ubi malitiae spatia determinata eucurrerit, necessario motum jam ad optimam quæque convertet. Cum enim malitia nullatenus indeterminate promoveatur, sed necessariis finibus includatur, consequenter mali terminus erit boni successio, et ita, sicut dictum est, natura nostra, quæ semper immota est, quadam regressione boni deinceps iter excurrit, memoria malorum quibus affecta est, ne rursus ad similia recedat erudita. Iterum ergo cursus noster erit in bonis, propter quod necessariis, ut dixi, finibus naturæ malitiae probetur esse prescripta; et sicut Diant hi qui de rebus sublimibus disputant, superioribus mundi partibus universum mundum luce compleri, tenebras autem ex umbra terreni corporis et oppilatione generari; (et hoc quidem juxta figuram corporis in modum sphære collecti, et post tergom solis radios coni instar excludentes accedere); solem vero multo quam terra est majoris magnitudinis existentem, undeque eam suis in circuitu radios ambire juxta coni terminum emissiones lum'is amoventem, ita ut si concedatur alicui quadam virtute, mensuram illam in quam extenditur umbra transire, erit profecto semper in lumine, nullis occurrentibus tenebris; sic arbitror et de nobis excogitari debere, quod egressi fines malitiae, ut in summis fuerimus peccatorum tenobris collocati, rursus versenioris

lumine post secula nullis comprehensa terminis, veluti mensuram umbre bonorum superexcellentem substantiam. Rursus ergo paradisus, rursus omne illud lignum, quod et bonum vita est, rursus imaginis gratia et dignitas principatus. Nec mihi videtur horum quae nunc ad vite necessarios usus a Deo hominibus data sunt, sed quodam rei alterius spes remittatur, cujus ratio ineffabilis approbetur. Sed consequentia eorum quae dissentimus prosequamur.

### CAPUT XXIII.

*Adversus eos qui dicunt: Si bona et optima est resurrec-  
tio mortuorum, cur non olim facta est, sed quibusdam  
temporum circuitionibus sustinetur.*

Fortassis enim quis ad dulcedinem tante spei cogitatione succensus, grave onus magnumque putat esse dispendium, quod non ocius ad illa bona perveniat, quae humanum sensum scientiamque transcedunt, moleste ferens intercapidinem temporis, quae dilatione sui desiderata distendit. Verum non angustetur sicut parvulus, modicam voluptatis morulam impatienter exspectans. Nam quia ratione et sapientia dispensantur universa, necesse est quaecunque sunt non sine ratione et sapientia contineri. Dicis itaque mihi: Quae est ista ratio, per quam non datur statim id ad quod desideratur ab hac vita molestissima pervenire, sed certis praefixa temporibus gravis haec et temporalis conversatio totius consummationis terminum sustinet, ut tunc humana vita, velut quibusdam absoluta repagulis, quieta rursum ac libera ad beatum et impassibilem statum future contemplationis occurrat? Sed ad hanc, utrum veritati propinquet ratio, de his quo perquiruntur ipsa evidenter veritas noverit; quod autem nostram subit intelligentiam tale est. Dico eternum sermonem primum rursum assumens quo dixerit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: imago quippe Dei perfecta in omni homana natura modum perfectionis est consecuta.* Adam vero neicum formatus est, terrena vero conditio juxta quamdam sui nominis expressionem dicitur Adam, ut asserunt qui Hebreæ lingue periti sunt. Idcirco et Apostolus patria voce, id est, Israelitarum sufficienter instructus, hominem de terra terrenum nominat, velut in Græcum sonum Adæ vocabulum transferens. Factus est igitur ad imaginem homo universalis, si natura Deo simillima, et factus est ab omnipotenti sapientia non pars totius, sed omnis naturæ simul plenitudo. Videlicet autem quia omnes fines continent, sicut Scriptura commemorat, quia in manu ejus omnes fines terræ; vides qui novit omnia antequam siant, divina scientia cuncta complectens, quanta juxta numerum in singulos futura esset humanitas. Et quia pariter quoque vides segmentum ad malum nivis habere priores, et quod ab angelica dignitate sponte defluens, communis naturæ humilius necteretur, idcirco quiddam de irrationalibus imaginis sue permiscuit. Non enim est in illa divina et beatissima natura differentia maris et feminæ, sed quandam proprietatem irrationalis, ut dixi, formationis ad hominem transtulit, nequaquam iusta creationem illam sublimissimam multiplica-

tionem nostræ generationis instituens. (Non enim quando ad imaginem Dei fecit) tunc crescere et multiplicari homines imperavit, sed quando fecit masculi et feminæ differentiam, tunc ait: *Crescite et multiplicamini, et implete terram, quod non est divinæ naturæ, sed irrationalibus proprium, sicut historiæ textus ostendit, que primitus hic de irrationalibus a Deo prolata fuisse significat.* Quod si prius differentiam masculi fecisset in nobis et feminæ, et per hanc vocem qua dictum est: *Crescite, vix multiplicationis homini contulisset, nequaquam generationis hujus indigeremus specie, per quam irrationalibia contemplantur.* Quia igitur ante contemplatus est virtute præscientiæ suæ Deus plenitudinem hominum per animalem procreationem ad vitam esse venturam, qui cuncta ordine et ratione dispensat, hanc homini generationis speciem necessariam condidit, quæ ad humilitatem naturæ nostræ proclivior foret, quam vides antequam fieret, qui futura tanquam presentia contuetur. Idcirco ad creationem hominum mensuram quoque temporis ante disposuit, ut juxta commemorationem prædestinatarum in hoc mundo animarum simul et mora temporis tenderetur, et tunc ipsius temporis fluens motus tandem aliquando consistet, cum jam in eo humanum genus oriri non possit. Consummata ergo generatione hominum, simul quoque tempus deficiet, et sic restitutio flet omnium, in qua universalis transformatione commutabitur genus humanum, a corruptibili et terreno statu ad impassibilem transiens et æternum, quod mihi videtur et sanctus Apostolus ad Corinthios stationem subitam temporis, et econtrario resolutionem rerum prædictissime mobilium, in quibus ait: *Ecce mysterium vobis dico: omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur, in momento, in ictu oculi, in novissima tuba.* Cum enim plenitudo, ut arbitror, humanæ naturæ juxta prescritum a Deo modum ad suos venerit terminos, quibus ad incrementum numeri animalium nihil ulterius desit, in momento temporis eorum quæ sunt commutationem fieri docuit, momentum nominans et ictum oculi illius temporis individuum et sine ulla distantia terminum, ita ut nequaquam possibile sit juxta novissimum et supremum quidquam plus celeritatis accedere, propter quod multa pars extremitati relinquetur, quæ hanc circumactam commutationem in morte possideat, sed mox ut resurrectionis insonuerit tuba, quæ tunc excitatura est mortuos, et his qui in vita reperi fuerint juxta similitudinem eorum qui de mortuis resurrexerint immutatis, ad incorruptionem pariter venient, ut jam nequaquam deorsum premanatur corporeo pondere, nec eos moles terrena detineat, sed sublimiter in aera perferantur. *Rapiemus enim, inquit Apostolus, in nubibus obviâ Domino in aera.* Et ita semper cum Domino erimus. Igitur exspectamus tempus illud, quod nunc necessario humanis incrementis extenditur. Nam et Abraham, et qui cum eo patriarchæ sunt habuerunt quidem desiderium videre bona Domini, nec quiverunt cœlestem patriam perquirere, sicut idem dicit apostolus: sed tunc adhuc gratia speci sunt constituti, Deo

*pro nobis medius prouidente*, juxta ejusdem beati Pauli vocem, ne sine nobis consummarentur. Si igitur illi dilationem hanc aquanimititer pertulerunt, qui de longe spe sola atque fide cernentes bona Domini et salutantes ea, sicut testatur Apostolus, certam sperandarum rerum jucunditatem in eo tantummodo collocarunt, quod Iudelem promissorem confisi sunt, quid nos plures convenit aestimare, quibus forsitan nec ad meliorem spes ex vite potest qualitate suppetere? Defecit et praे desiderio prophetæ anima, qui per psalmiodiam amoris sui magnitudinem constitetur et dicit: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini*, et si eum in extremis projici contingat, id postulat, tanquam majus sit atque præstantius, in illis esse novissimum, quam primum iuberuaculis peccatorum. Verumtamen dilationis erat patientissimus, beatilicans quidem illam conversationem brevemque participationem ejus millibus præsentis temporis anteponens. *Melior enim est, inquit, dies una in atris tuis super millia*. Sed tamen necessariam dispensationem eorum quæ geruntur non ægerrime ferebat. Idonea vero res ad beatitudinem constat hominibus, quod bona sperare non desinant; idcirco idem propheta in fine ipsius psalmi ponit et dicit: *Domine Deus virtutum, beatus homo qui sperat in te*. Non itaque convenit parvam curam eorum quæ ventura sunt angusto pectore retinere. Sed ne potius a promissis excidamus, studium nos oportet impendere. Quemadmodum enim si quis me inexpertum rudemque præmoneat, quod æstatis tempore fructuum fiat opulenta collectio, et replebuntur quidem horrea frugibus, mensa vero copia ipsius ubertatis cibis erit reserta quamplurimi, vanus profecto videbitur, si adventum temoris anticipare festinet, qui debet utique primum semina spargere, fructusque sibi diligentia ipsa preparare, velit nolit. Tempus enim sicut præfixum est veniet, quod non similiter excipient hi qui sibi provident abundantiam frugum, et qui omni apparatu vacui hora ipsa fuerint comprehensi: sic et nobis arbitror expedire, cum sit omnibus patescatum prædicatione divina quæ nunc geritur, futurum tempus nostræ commutationis iusistere, non tempora discutere quæ ventura sunt, quia non esse nostrum ait Scriptura nosse tempora vel momenta, neque cogitationes alias exquirere, quibus a spe resurrectionis anima debilitata lassescat. Sed si qua credulitas eorum quæ promittuntur in nobis est, debemus, conversationis optimæ studiis inherentes, futuram gratiæ antiquitatem ipsam venerabilem æquanimiter opperiri.

#### CAPUT XXIV.

*Quod qui exordium constitutionis mundi satetur, necessario ejus etiam de fine concedat.*

Si quis autem mundi cursum qui nunc est quadam sece lege moventem conspiciens, per quam spatium habitur temporale, nequaquam dicat mobilium cessationem quæ predicta est posse contingere, manifestum est hic quod nec in principio factum a Deo cœlum terramque fateatur. Qui enim principium motus credit, de fine omnino non ambigit: qui vero

A finem non recipit, constat eum nec initium accepisse. Sed sicut fide aptata esse secula intelligimus Verbo Dei, sicut Apostolus ait, ut ex invisibilibus visibili fierent, eadem fide utenur de Verbo Dei, qui necessariam eorum quæ sunt translationem fore prædictit. Quo autem id fiat modo, curiosi est querere. Nam et ibi perfecta esse quæ videntur, ex invisibilium fide percipiuntur, inquisitionem incomprehensibilium transentes: quinimo cum de multis ignorare nos sermo commoneat, non parvam satisfactionem de rerum credendarum ambiguitate concessit. Liceret enim contentiosis et ibidem quibusdam argumentationibus fidem consequenter evertere, ne de materiali conditione vera esse putetur oratio quam sancta Scriptura pronuntiat, omnia quæ sunt, ex Deo esse confirmans. Qui vero contraria ratione nituntur, coeternam Deo dicunt esse materiam, talibus argumentis suum dogma singentes: *Si simplicis Deus naturæ est, sine materia uique et sine quantitate, et sine mole, et sine compositione est, cujuslibet figuræ præscriptionis alienus existens. Omnis autem materia in spatiorum distensione perspicitur, comprehensionem sensuum nequaquam prorsus effugiens, quæ in colore ac figura, mole quoque et qualitate et impressione vel duritia, ac reliquis similibus rebus agnoscitur: quorum nihil in natura divina potest penitus inveniri*. Quod ergo machinamentum est, ut ex eo quod nulla distantia præscribitur, natura procedat, quæ distantias continetur? Si enim haec exinde creduntur existere, certum est quod inhærere illi, et juxta ineffabilem rationem, sic in generationis ordinem pervenisse putanda sunt. Si autem in eo rē est materialis, quomodo materialis ipse non est, qui in se materiam continet? Similiter autem, et omnia quibus inmaterialis natura figuratur: si ideo ergo creditur esse quantitas, quomodo sine quantitate est Deus? Si in eo quod compositum est, quomodo ipse simplex et sine compositione est? Unde eum aut materialem esse necesse est, quia ex ipso subsistere materiam ratiocinatio ipsa compellit. Aut si quisquam hoc refutat, extrinsecus introductam esse materiam ad constitutionem universorum nihilominus testimabit. Si igitur extraneum erat, aliud præter Dominum suisse constabit, qui simul intelligatur secundum rationem perennitatis cum ingenito substituisse, ita ut duo principia pariter ingenita ratiocinatio colligat, ejus scilicet qui artificiosius operatur, et qui hanc disciplinabilem formam hujus operationis excipiet. Si quis autem veluti necessitatē compulsus, supponat sempiternam omnium conditorum materiam, quam tunc Manichæus suorum dogmatum favorem defensionemque reperiet, qui materialem causam juxta ingeniti ingenerationem bonæ naturæ coæquare contendit? Sed nos audientes ex Deo esse omnia, Scriptura dicente retinemus, et qualiter ex Deo sint, quia super intellectum nostrum est, nequaquam curiose perquirimus, divinam naturam creatricem credentes esse cunctorum, cum ei quod ratio erat constituit, et constitutum jam in quam voluerit quantitatem mira commutatione perquireret. Consequenter ergo arbi-

tramur ea qua sunt ad illam institutionem qua nec dum est, divinæ virtutis voluntate posse subsistere, si et consummationem rerum ad ipsius potentiam referentes, in nullo discipline nostræ rationem propter id quod dicere credimus, assumeremus, quamvis possemus quadam inventione verborum suadere illis qui de materia contentionibus disputant, ne auderent facile disputationi nostræ deinceps obviare.

*De natura cœli, quod non sit ex quatuor elementis secundum Aristotelem.*

(Caput subsequens ad hunc librum non pertinet, sed e libro de Elementis hoc ex argumenti similitudine fortassis irrepit, quo loco quartum caput est.)

Aristoteles autem quintum inducit corpus, æthereum, inquam, quod in circuitu fertur, nolens cœlum ex quatuor elementis generatum esse; in circuitu autem ferri dicit hoc quintum corpus, quod circulare circumgyratione moveatur, quod Plato ex igne et terra costrare manifeste disserit, ita inquiens: *Corporæ speciei, et visibile et tangibile, quod sit, esse oportet.* sine igne autem nihil unquam visible fiet, neque sine solido tangibile, at solidum nequaquam absque terra existit. Proinde ex igne et terra hujus Universi corpus inchoans Deus fecit, duo autem sine tertio bene consistere nequeunt, vinculo enim utrumque coagentanti opus est; vinculum vero optimum est, quod ei se ipsum et qua colligantur quam maxime unum efficit; hoc autem convenientissime proportionata est persicere, vinculum dicens media duo elementa ex hujusmodi proportione assumpta. At qui Hebrœorum doctrinam colunt, de cœlo et terra evaniant, nam hi quidem sere omnes ex nulla precedente materia genitum esse cœlum et terram dicunt, quia Moses ait: *In principio fecit Deus cœlum et terram.* Apollinarium autem vult ex abyso fecisse Deum cœlum et terram; verum abyssi ut genitæ, Moses de generatione cœli non meminit. In Job autem dictum est quod fecit abyssum; ex hoc igitur censem omnia alia generata esse; non tamen ingenitam vult, sed ante cuncta corpora productam eam esse, et præsumpsisse a conditore ad aliorum subsistentiam manifestationem. Unde abyssi ὄντες, sed quomodounque hoc se habeat, nihil refert. Nam et ita omnium Deus conditor ostenditur ex non entibus fecisse omnia. Adversus eos vero qui unum solum elementum esse astrinxunt, terram, ignem, vel aerem, vel aquam, quæ ab Hippocrate dicta sunt sufficient. Si enim dunt taxat unum esset, nunquam doleret homo, neque enim esset a quo doleret si unum existeret; quod si doleret, unde nam esset quod sanaret? Oportet autem regrum cum sensu transmutari. Si vero unum solum esset elementum, non existeret utique in quod transmutaretur; non transmutatum autem, sed manens in se ipso, nequaquam doleret, etiamsi sensibile foret; at quod patitur ab aliquo pati necesse est. Si itaque unum mundo esset elementum, præter illius qualitatem nulla alia foret a qua pateretur animal; quod si neque transmutari, neque pati quiret, quoniam pacto doleret? Ostendens igitur hoc impossibile esse, ex